
EXENCIÓN DE PROPIETARIO
La Exención de Propietario (Homeowner’s Exemption: HOX) reduce sus impuestos 
sobre la propiedad al restar hasta $7,000 a su valor de tasación antes de aplicar 
la tasa de impuesto. En California, se le permite reclamar una sola Exención de 
Propietario. Vea el ejemplo aclaratorio siguiente.

Si el valor de tasación de una propiedad es de $700,000, usando una tasa de 
impuesto del 1.188%, su impuesto por pagar sobre la propiedad sin la Exención 
de Propietario es:

Si usted califica para la Exención de Propietario, se restará hasta $7,000 a su 
valor de tasación. Por lo tanto, su valor gravable se reducirá a $693,000, por 
tanto se reduce el impuesto sobre la propiedad a $8,233 con la Exención de 
Propietario.

Una vez que usted tenga una 
reclamación aprobada en el 
registro, no necesita volver a 
solicitar la exención cada año. Sin 
embargo, debe notificarnos si la 
propiedad ya no es elegible debido 
a las siguientes razones:

	 Usted vendió la propiedad

	 Usted ya no vive en la 
propiedad

	 Usted alquila la propiedad

	 Usted se mudó 
‘permanentemente’ a un 
centro de atención a largo 
plazo.

	 Usted ocupa su propiedad 
sólo como un hogar 
secundario. 

En este caso, llene y presente 
la “Solicitud para eliminar la 
Exención de Propietario” a nuestra 
oficina (disponible en nuestro sitio 
web).

El no hacerlo podría generar 
sanciones.

¡Es fácil de solicitar! Simplemente visite nuestro sitio web en sfassessor.org y 
descargue el formulario de reclamación de Exención de Propietario. Llene el 
formulario y envíenoslo. 

LISTA DE VERIFICACIÓN DE ELEGIBILIDAD:

	 Usted es dueño de la propiedad

	 La propiedad es su residencia principal

	 Usted no está recibiendo esta exención ya por otra propiedad en California 

¿CUÁNDO SOLICITAR?

Solicítela cuanto antes para recibir el beneficio total de la exención. Un nuevo 
propietario debe presentar una reclamación, incluso si la propiedad ya está 
recibiendo la Exención de Propietario por el dueño anterior).

Si su solicitud no se presenta oportunamente, puede que sólo reciba parte del 
beneficio o no empiece a recibir el beneficio hasta el siguiente año fiscal.
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NOTIFÍQUENOS PARA 
RETIRAR LA EXENCIÓN

¿CÓMO SOLICITAR UNA EXENCIÓN 
DE PROPIETARIO?
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“**”Renuncia: La información en este documento no debe interpretarse como asesoría legal, sino que está diseñada simplemente para 
informar al público sobre las oportunidades de desgravación fiscal que se procesan por la Oficina del Tasador-Registrador. Si usted tiene 
alguna pregunta con respecto a sus finanzas personales, se recomienda que consulte con un abogado o un contador titulado.
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PREGUNTAS MÁS FRECUENTES

P2: ¿Hay exenciones 
adicionales de 

impuestos sobre la 
propiedad para adultos 

mayores?

R2: Existen exenciones adicionales para personas mayores que ofrece el Distrito 
Escolar Unificado de San Francisco (SFUSD). Por ejemplo, las exenciones conforme 
a la Ley de Educación y Maestros de Calidad y el Impuesto Especial a Instalaciones 
Escolares. Si usted tiene 65 años o más, puede calificar. Puede solicitarla 
directamente con SFUSD. Comuníquese con SFUSD al (415) 355-2203 o por correo 
electrónico a seniorexemptionoffice@sfusd.edu 

P1: ¿Recibiré 
una confirmación 
notifcándome que 

califico para la 
exención?

R1: No, usted no recibirá correspondencia adicional si califica. Sin embargo, 
recibirá un aviso si su reclamación está incompleta o si es denegada. Recuerde 
que puede revisar su factura anual del impuesto sobre la propiedad para ver si ha 
recibido la exención (ver abajo).

P3: ¿Puedo recibir tanto 
la Exención de Veterano 
Discapacitado como la 

Exención de Propietario al 
mismo tiempo?

R3: No, usted es elegible para sólo una de estas exenciones. Puede visitar 
nuestro sitio web para obtener más información sobre la Exención de Veterano 
Discapacitado.

Revise su factura de impuestos y averigüe si ya está recibiendo una Exención de Propietario

Este renglón muestra la 
Exención de Propietario
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7,000	                         82.19

40,148	                         $471.46
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